
Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública

RESOLUCIÓ de 12 de març de 2020, de la consellera de 
Sanitat Universal i Salut Pública, per la qual s’acorden 
mesures especials de caràcter preventiu en matèria de 
sanitat en l’àmbit de la Comunitat Valenciana, per a limi-
tar la propagació i el contagi del Covid-19. [2020/2527]

RESOLUCIÓN de 12 de marzo de 2020, de la conselle-
ra de Sanidad Universal y Salud Pública, por la que se 
acuerdan medidas especiales de carácter preventivo en 
materia de sanidad en el ámbito de la Comunitat Valen-
ciana, para limitar la propagación y el contagio del 
Covid-19. [2020/2527]

Antecedentes de hecho
1. La extensión de la enfermedad Covid-19, su facilidad de con-

tagio, las recomendaciones de la Organización Mundial de la Salud 
y del Ministerio de Sanidad, aconsejan adoptar medidas de carácter 
preventivo ante la enfermedad que puedan facilitar la lucha contra la 
enfermedad.

2. En particular, en el ámbito de la sanidad, se hace necesario una 
actuación preventiva, dirigida a mejorar el funcionamiento eficaz de los 
recursos asistenciales y evitar su saturación. No existe actualmente un 
tratamiento específico ni protección mediante vacunas, por lo que las 
medidas que deben adoptarse son aislar la fuente de infección, limitar 
que el mecanismo de transmisión facilite el contagio y priorizar la flui-
dez del sistema sanitario.

Fundamentos de derecho
1. La Generalitat, a través de la Conselleria de Sanidad Universal 

y Salud Pública, tiene competencia exclusiva en materia de higiene, 
de conformidad con el artículo 49.1.11ª del Estatuto de Autonomía, y 
competencia exclusiva en materia de organización, administración y 
gestión de todas las instituciones sanitarias públicas dentro del territorio 
de la Comunitat Valenciana, de conformidad con el artículo 54.1 del 
mismo texto legal.

2. La Ley orgánica 3/1986, de 14 de abril, de medidas especiales 
en materia de salud pública, establece en su artículo 1 que «Al objeto 
de proteger la salud pública y prevenir su pérdida o deterioro, las auto-
ridades sanitarias de las distintas administraciones públicas podrán, 
dentro del ámbito de sus competencias, adoptar las medidas previstas 
en la presente ley cuando así lo exijan razones sanitarias de urgencia 
o necesidad», y en su artículo 3, más en concreto, que «Con el fin de 
controlar las enfermedades transmisibles, la autoridad sanitaria, ade-
más de realizar las acciones preventivas generales, podrá adoptar las 
medidas oportunas para el control de los enfermos, de las personas que 
estén o hayan estado en contacto con los mismos y del medio ambiente 
inmediato, así como las que se consideren necesarias en caso de riesgo 
de carácter transmisible».

3. La Ley 33/2011, de 4 de octubre, general de salud pública, por 
su parte, establece en su artículo 54.1 que «sin perjuicio de las medidas 
previstas en la Ley orgánica 3/1986, de 14 de abril, de medidas espe-
ciales en materia de salud pública, con carácter excepcional y cuan-
do así lo requieran motivos de extraordinaria gravedad o urgencia, la 
Administración general del Estado y las de las comunidades autónomas 
y ciudades de Ceuta y Melilla, en el ámbito de sus respectivas compe-
tencias, podrán adoptar cuantas medidas sean necesarias para asegurar 
el cumplimiento de la Ley» y en su apartado 2 que «en particular, sin 
perjuicio de lo previsto en la Ley 14/1986, de 25 de abril, general de 
sanidad, la autoridad competente podrá adoptar, mediante resolución 
motivada, las siguientes medidas:

a) La inmovilización y, si procede, el decomiso de productos y sus-
tancias.

b) La intervención de medios materiales o personales.
c) El cierre preventivo de las instalaciones, establecimientos, ser-

vicios e industrias.
d) La suspensión del ejercicio de actividades.
e) La determinación de condiciones previas en cualquier fase de 

la fabricación o comercialización de productos y sustancias, así como 
del funcionamiento de las instalaciones, establecimientos, servicios e 
industrias a que se refiere esta ley, con la finalidad de corregir las defi-
ciencias detectadas.

f) Cualquier otra medida ajustada a la legalidad vigente si existen 
indicios racionales de riesgo para la salud incluida la suspensión de 
actuaciones de acuerdo a lo establecido en el título II de esta Ley».

Antecedents de fet
1. L’extensió de la malaltia Covid-19, la seua facilitat de contagi, 

les recomanacions de l’Organització Mundial de la Salut i el Ministeri 
de Sanitat, aconsellen adoptar mesures de caràcter preventiu davant de 
la malaltia que puguen facilitar lluita contra aquesta.

2. En particular, en l’àmbit de la sanitat, es fa necessari una actua-
ció preventiva dirigida a millorar el funcionament eficaç dels recursos 
assistencials i evitar-ne la saturació. No existeix actualment un trac-
tament específic ni protecció mitjançant vacunes, per la qual cosa les 
mesures que han d’adoptar-se són aïllar la font d’infecció, limitar que 
el mecanisme de transmissió facilite el contagi i prioritzar la fluïdesa 
del sistema sanitari.

Fonaments de dret
1. La Generalitat, mitjançant la Conselleria de Sanitat Universal i 

Salut Pública, té competència exclusiva en matèria d’higiene, de con-
formitat amb l’article 49.1.11a de l’Estatut d’Autonomia, i competència 
exclusiva en matèria d’organització, administració i gestió de totes les 
institucions sanitàries públiques dins del territori de la Comunitat Valen-
ciana, de conformitat amb l’article 54.1 del mateix text legal.

2. La Llei orgànica 3/1986, de 14 d’abril, de mesures especials en 
matèria de salut pública estableix en l’article 1 que «A fi de protegir la 
salut pública i previndre la seua pèrdua o deteriorament, les autoritats 
sanitàries de les diferents administracions públiques podran, dins de 
l’àmbit de les seues competències, adoptar les mesures previstes en la 
present llei quan així ho exigisquen raons sanitàries d’urgència o neces-
sitat» i en l’article 3, més en concret, que «A fi de controlar les malalties 
transmissibles, l’autoritat sanitària, a més de realitzar les accions pre-
ventives generals, podrà adoptar les mesures oportunes per al control 
dels malalts, de les persones que estiguen o hagen estat en contacte amb 
aquests i del medi ambient immediat, així com les que es consideren 
necessàries en cas de risc de caràcter transmissible».

3. La Llei 33/2011, de 4 d’octubre, general de salut pública, per la 
seua banda, estableix en l’article 54.1 que «sense perjuí de les mesures 
previstes en la Llei orgànica 3/1986, de 14 d’abril, de mesures especials 
en matèria de salut pública, amb caràcter excepcional, i quan així ho 
requerisquen motius d’extraordinària gravetat o urgència, l’Adminis-
tració general d’Estat i de les comunitats autònomes i ciutats de Ceuta i 
Melilla, en l’àmbit de les seues competències respectives podran adop-
tar les mesures que siguen necessàries per a assegurar el compliment de 
la llei» i en l’apartat 2, que «en particular, sense perjuí del que preveu 
la Llei 14/1986, de 25 d’abril, general de sanitat, l’autoritat competent 
podrà adoptar, mitjançant una resolució motivada, les següents mesures:

a) La immobilització i, si és procedent, el decomís de productes i 
substàncies.

b) La intervenció de mitjans materials o personals.
c) El tancament preventiu de les instal·lacions, establiment, serveis 

i indústries.
d) La suspensió de l’exercici d’activitats.
e) La determinació de condicions prèvies en qualsevol fase de la 

fabricació o comercialització de productes i substàncies, així com el 
funcionament de les instal·lacions, establiments, serveis i indústries a 
què es refereix aquesta llei, amb la finalitat de corregir les deficiències 
detectades.

f) Qualsevol altra mesura ajustada a la legalitat vigent si hi ha indi-
cis racionals de risc per a la salut, inclosa la suspensió d’actuacions 
d’acord amb el que estableix el títol II d’aquesta llei».



En el apartado 3 de dicho precepto se establece: «Las medidas se 
adoptarán previa audiencia de los interesados, salvo en caso de riesgo 
inminente y extraordinario para la salud de la población y su duración 
no excederá del tiempo exigido por la situación de riesgo que las moti-
vó. Los gastos derivados de la adopción de medidas cautelares contem-
pladas en el presente artículo correrán a cargo de la persona o empresa 
responsable».

4. El artículo 26.1 de la Ley 14/1986, de 25 de abril, general de 
sanidad, prevé: «En caso de que exista o se sospeche razonablemente 
la existencia de un riesgo inminente y extraordinario para la salud, las 
autoridades sanitarias adoptarán las medidas preventivas que estimen 
pertinentes, tales como la incautación o inmovilización de productos, 
suspensión del ejercicio de actividades, cierres de Empresas o sus insta-
laciones, intervención de medios materiales y personales y cuantas otras 
se consideren sanitariamente justificadas».

5. El artículo 83.2 de la Ley 10/2014, de 29 de diciembre, de la 
Generalitat, de salud de la Comunitat Valenciana, establece: «Asimis-
mo, las actividades públicas y privadas de las que, directa o indirec-
tamente, pueda derivarse un riesgo para la salud y seguridad de las 
personas, incluidas las de promoción y publicidad, se someterán a las 
medidas de intervención que reglamentariamente se establezcan».

Y el artículo 86.2.b de la citada Ley de salud de la Comunitat Valen-
ciana, de regulación de las medidas especiales cautelares y definitivas, 
señala: «Cuando la actividad desarrollada pudiera tener una repercusión 
excepcional y negativa en la salud, las autoridades públicas sanitarias, 
a través de sus órganos competentes en cada caso, podrán proceder a la 
adopción de las medidas especiales que resulten necesarias para garanti-
zar la salud y seguridad de las personas, que tendrán carácter cautelar o, 
tras el correspondiente procedimiento contradictorio, carácter definitivo.

Sin perjuicio de lo dispuesto en la normativa básica estatal, las 
medidas a utilizar por la administración serán, entre otras, las siguientes:

a) El cierre de empresas o sus instalaciones.
b) La suspensión del ejercicio de actividades.
(…).»
Valorada la actual situación, teniendo en cuenta que se confirma el 

riesgo de propagación del coronavirus, procede avanzar un grado más 
en la adopción de medidas preventivas dirigidas a frenar o paliar el 
riesgo de contagio o transmisión, y en consecuencia, resuelvo:

Establecer las siguientes medidas especiales, de carácter preventivo 
en materia de sanidad, en el ámbito de la Comunitat Valenciana:

En atención primaria, se atenderá preferentemente a los pacientes 
que presenten sintomatología Covid-19 en su domicilio. Si presentan 
síntomas de coronavirus, los potenciales pacientes deberán llamar al 
teléfono gratuito 900 300 555 y no acudir al centro de atención primaria. 
Se recomienda un uso responsable de esta vía de atención tan importan-
te para la población que pueda presentar síntomas de contagio.

Podrán ser suspendidas o retrasadas, según necesidades de los cen-
tros hospitalarios, las intervenciones quirúrgicas programadas, las con-
sultas externas no preferentes, las pruebas diagnósticas no preferentes y 
los ingresos programados.

En la medida que sea posible en cada caso, se habilitarán camas de 
reserva en los hospitales, así como centros de apoyo específicos y se 
instalarán nuevas camas y unidades Covid-19.

Notifíquese la presente resolución a los interesados, con la indi-
cación de que pone fin a la vía administrativa y contra esta se puede 
interponerse un recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos 
meses, contados desde el día siguiente al de su notificación, ante el Juz-
gado de lo Contencioso-Administrativo, de acuerdo con lo establecido 
en los artículos 8.6, segundo párrafo, y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 
de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa, o un 
recurso potestativo de reposición ante el mismo órgano que dictó el 
acto, en el plazo de un mes, computado en los términos ya indicados, 
de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del procedimiento administrativo común de las adminis-
traciones públicas. Todo ello sin perjuicio de que pueda interponerse 
cualquier otro recurso de los previstos en la legislación vigente.

València, 12 de marzo de 2020.– La consellera de Sanidad Univer-
sal y Salud Pública: Ana Barceló Chico.

En l’apartat 3 d’aquest precepte s’estableix: «Les mesures s’adop-
taran amb audiència prèvia dels interessats, excepte en cas de risc 
imminent i extraordinari per a la salut de la població, i la seua duració 
no excedirà del temps exigit per la situació de risc que les va motivar. 
Les despeses derivades de l’adopció de mesures cautelars previstes en 
el present article aniran a càrrec de la persona o empresa responsable».

4. L’article 26.1 de la Llei 14/1986, de 25 d’abril, general de sanitat, 
preveu: «En el cas que existisca o se sospite raonablement l’existència 
d’un risc imminent i extraordinari per a la salut, les autoritats sanitàri-
es adoptaran les mesures preventives que estimen pertinents, com ara 
la confiscació o immobilització de productes, suspensió de l’exercici 
d’activitats, tancaments d’empreses o les seues instal·lacions, interven-
ció de mitjans materials i personals i totes les altres que es consideren 
sanitàriament justificades.»

5. L’article 83.2 de la Llei 10/2014, de 29 de desembre, de la Gene-
ralitat, de salut de la Comunitat Valenciana, estableix: «Així mateix, les 
activitats públiques i privades de què, directament o indirectament, puga 
derivar-se un risc per a la salut i seguretat de les persones, incloses les 
de promoció i publicitat, se sotmetran a les mesures d’intervenció que 
reglamentàriament s’establisquen.»

I l’article 86.2.b de l’esmentada Llei de salut de la Comunitat Valen-
ciana, de regulació de les mesures especials cautelars i definitives, asse-
nyala: «Quan l’activitat exercida poguera tindre una repercussió excep-
cional i negativa en la salut, les autoritats públiques sanitàries, a través 
dels seus òrgans competents en cada cas, podran procedir a l’adopció 
de les mesures especials que siguen necessàries per a garantir la salut 
i seguretat de les persones, que tindran caràcter cautelar o, després del 
corresponent procediment contradictori, caràcter definitiu.

Sense perjuí del que disposa la normativa bàsica estatal, les mesures 
que pot utilitzar l’Administració seran, entre d’altres, les següents:

a) El tancament d’empreses o les seues instal·lacions.
b) La suspensió de l’exercici d’activitats.
(...).»
Una vegada valorada l’actual situació, tenint en compte que es 

confirma el risc de propagació del coronavirus, és procedent avançar 
un grau més en l’adopció de mesures preventives dirigides a frenar o 
pal·liar el risc de contagi o de transmissió, i, en conseqüència, resolc:

Establir la següent mesura especial de caràcter preventiu en matèria 
de sanitat, en l’àmbit de la Comunitat Valenciana:

En atenció primària, s’atendrà preferentment els pacients que pre-
senten simptomatologia Covid-19 al seu domicili. Si presenten símp-
tomes de coronavirus, els potencials pacients hauran de telefonar al 
número gratuït 900 300 555 i no acudir al centre d’atenció primària. Es 
recomana un ús responsable d’aquesta via d’atenció tan important per a 
la població que puga presentar símptomes de contagi.

Podran ser suspeses o retardades, segons necessitats dels centres 
hospitalaris, les intervencions quirúrgiques programades, les consul-
tes externes no preferents, les proves diagnòstiques no preferents i els 
ingressos programats.

En la mesura que siga possible en cada cas, s’habilitaran llits de 
reserva als hospitals, així com centres de suport específics, i s’instal·la-
ran nous llits i unitats Covid-19.

Notifiqueu aquesta resolució als interessats, amb la indicació que 
posa fi a la via administrativa i que contra aquesta pot interposar-se 
un recurs contenciós administratiu en el termini de dos mesos, comp-
tats des de l’endemà de ser notificada, davant del Jutjat del Contenciós 
Administratiu, d’acord amb el que estableixen els articles 8.6, segon 
paràgraf, i 46.1 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la 
jurisdicció contenciosa administrativa, o un recurs potestatiu de reposi-
ció davant del mateix òrgan que va dictar l’acte, en el termini d’un mes, 
computat en els termes ja indicats, de conformitat amb els articles 123 
i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu 
comú de les administracions públiques. Tot això sense perjuí que puga 
interposar-se qualsevol altre recurs dels prevists en la legislació vigent.

València, 12 de març de 2020.– La consellera de Sanitat Universal 
i Salut Pública: Ana Barceló Chico.


		2020-03-13T19:47:23+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




